T E X T U S , *Prov. 3: v. 5, 6.*

Exord. *Jos. 1: 7.* Erat Josua qvando istud mandatum accepit, vir multæ experientiæ, & plurimis donis celebris; jam ante 40. circiter annos, egregium dederat specimen prudentiæ & magnanimitatis, *Num. 13: 4, 9.* *Exod. 14: 6--9.* Et antea cum Mose in participationem divinæ revelationis admissus, *Exod. 24: 13.* Per multos annos inclutus belli dux, *Exod. 17: 10, 13.* ac intimus Mosis consiliarius. Denique cum multis magnæ felicitatis& promissionibus & documentis, constitutus successor Mosis in imperio, *Deut. 3: 28.* *Exod. 14: 7, 8.* *Exod. 14: 9.* *Jos. 1: 6--6.* Ast cum jam ad tanti muneric fastigium instruendus esset, non dicit Deus ; Tu vir prudens es, Tu jam senili experientia clarus es, Tu Heros es, Tu principem agis ; nam hæc omnia vana sunt sine timore Dei, *Jer. 9: 23.* sed ita servum suum instruit Deus sapientissimus :

Tantum esto fortis & firmus valde ad custodiendum, ad faciendum secundum omnem legem, &c. ita in Hebr. Legem unice observa: (1) ut regulam strictam, ne vel ad dextram vel ad sinistram flectas, Deut. 5: 32. (2) ut primarium objectum cogitationum, verborum, operum, Jos. 1: 8. (3) ut fontem omnis boni & successus. *wijsliga i alt v. 7. Deut. 4: 6. Psal. 119: 99. Syr. 19: 18. Eycla i alt v. 8. Deut. 30: 8, 9. 1.Cron. 23: 13.* Postquam itaque ex textu primo hujus diei, vidimus infelicitatem impiorum vitandam; videamus nunc, Deo benigne illuminante, à nobis quærendam.

(Propos.) Veram piorum felicitatem.

Votum, 1.Cron. 30: 18. HÆRE -- bewara -- och sticka våra
Hjertan till tigh!

Blasphemam vocem impiorum, Mal. 3: 14. falsam esse statim ibi evincit Propheta, v. 16, 17, 18. veram monstrans piorum felicitatem: sed pietatem non solum in fructu ac fine suo esse felicem, 1.Tim. 4: 8. sed & ipsum pietatis studium, felicitatem summam includere, ostendit textus noster, in triplici piorum officio.

I. *Fiducia in Deum.* v. Förlåt tigh på HÆRAN. Quemadmodum vera in Deum fides per Christum, radix est & principium virtutum aliarum, Gal. 5: 6. 2.Pet. 1: 5, seqq. ita quoque fiduciam in Deum generat, Eph. 3: 12. Proponitur vero hic (1) Objectum fiduciae: HÆRAN/ Jehovah, Deus verus ac unus, Deut. 6: 4. Homo pius, qui non vana persuasione & hypocrisi, Matth. 7: 22, 23 sed via fide novit se esse in gratia Dei, per Christum firmam habet in Deum fiduciam, Rom. 5: 1. 1.Job. 4: 15, 17. tanquam filius in patrem suum celestem, Gal. 4: 6. 2.Tim. 1: 7. & plus quam amicus in amicum, Luc. 11: 5, 13. hanc suam fiduciam intendit in Dei bonitatem, Psal. 13: 6. & 147: 11. potentiam, Psal. 3: 5, 6. & 118: 12, 13. omnisapientiam, Psal. 65: 3, 6. & 36: 13. omnipresentiam, Psal. 23: 4. Esaj. 43: 2. providentiam, Psal. 52: 10. & 55: 23. Et cum primis in promissiones Dei, Psal. 119: 41-43, 74. & 130: 5. NB. Jer. 15: 16. (2) Requisitum fiduciae, Affalt Hierta. Sicut ejusmodi amor Dei, debitum nostrum est & perfectio, Deut. 6: 5. ac opponitur hypocrisi & amori, sive nostri sive mundi, 1.Reg. 15: 3. ita talis in Deum fiducia ex toto corde, felicitas nostra est, Psal. 37: 39, 40. (textus est concionis tertiae:) opponitur inconstitutiae, Jao. 1: 6, 7, 8. (3) Oppositum fiduciae vitandum, förlåt tigh icke på tige Gå ständ. Intelligentia sive prudentia, habetur alias pro præstansissimo Dei dono, Prov. 1: 2. Verum hic rejicitur, (α) Propria intellegens

178

ligentia, Quid Sörständ/ sine verbo Dei, vel extra aut contra idipsum ad amata, quoniam ea demum est vera intelligentia, quæ ex verbo Dei fluit, *Prov. 3: 1, 3, 4.* *Psal. 19: 8, 9.* (B) Fiducia in prudentiam suam, sörlat tigz icke ic sicut in via salutis, pars est abnegationis sui, (*Mattb. 16: 24.*) submittere intellectum simplici veritati Divinæ, *i. Cor. 1: 27.* *2. Cor. 10: 5.* ita in actionibus aliis, postquam omnia prudenter ordinaverimus, rerum successus Dei bonitati & providentiæ, pia fiducia & precibus committendus est, nam eventum ipsum omnis prudentia nostra, etiam exactissima, nequit præstare aut dare, *Eccl. 3: 10, 11.* *Jer. 9: 23.* & *10: 23.* Sæpiissime male cedunt consilia quæ prudentissima videntur, quia homo, aut fudit nimis sapientiæ suæ, *i. Cor. 8: 1, 2.* & tunc hæc superbia divinam à se avertit benedictionem, *Hiob. 5: 12, 13.* *Prov. 16: 5.* & *21: 30.* *Rom. 1: 22.* aut ista consilia, quæ apparenter saltem bona sunt, imperfectionem suam habent, tum ex naturali intellectus imbecillitate, & voluntatis corruptione, *Gen. 6: 5.* *Eph. 4: 18.* *Tit. 3: 3.* quæ facultates sic corruptæ, summo Moderatori adversantur, *Rom. 8: 7.* tum ex addita graviori malitia, *Esaj. 47: 10.* quæ sic medicinam non admittit, *Deut. 29: 4.* *Prov. 26: 12.* *Gal. 6: 3.* Ast pius, qui non fudit prudentiæ suæ, sed in simplicitate negotia sua sedulo urget, ipso evenitu erit felicior, & habebitur prudentior, *Psal. 131: 1.* *Prov. 1: 7.* *Desallia HErranom in Wärck/ så gå tin Anslagh fram/ *Prov. 16: 3.**

Uſus. O si horum annorum castigationibus tandem probe edocti essemus, deponere confidentiam in nobis, in nostra sive prudentia sive potentia, ac nunc unice ponere spem & fiduciam omnem in Deum! *Esaj. 10: 20--23.* Certe si cum veneratione Divinæ bonitatis & sapientiæ, fata patriæ nostræ cogitaverimus, fateamur necesse Deum sic voluisse frangere superbiam roboris nostri, (quod ex *Lep. 26: 19.* die i. nobis dici jussit Rex pius. *conf. Sap. 12: 2, 18, 22.* *2. Macc. 6: 13--16.*) ut Deo unice confidamus, *Esaj. 30: 15-18.* In multis hostibus nostris cedere coacti sumus, sed rursus non raro victorias insignes concessit Deus Omnipotens Regi nostro, & loca quædam maximi momenti, præsidio suo divino defendit, ut experiremur vera esse verba Davidis, *2. Sam. 22: 28.* non nihil mutata, *Psal. 18: 28.* quibus conformia lege, *i. Sam. 2: 3, 4, 6, 7.* *Esaj. 2: 11, 12.* & *10: 33, 34.* Sc. Aliqvando audivimus Heros, & magnas copias fuisse sine consilio & animositate, *Hiob. 12: 24.* ubi in Hebr. tollit cor capitibus populi, Sc. *Psal. 76: 13.* Cur sic? Equidem judicia Dei in his, quoad casus singulos, ut in multis aliis, sunt imperscrutabilia, *Rom. 11: 33.* *Sap. 12: 12.* Habemus tamen in verbo Dei, infelicitatis causas aliquas expositas, & tanquam primariam, quod homi-

homines Deo non confisi sint, 2. Chron. 24:24. Si non credideritis utiq; non confisietis. Esaj. 7:9. conf. Hiob. 8:11-14. Psal. 52:8. vid. Conc. I: Die II. A. 1676. sed infeliciter in rebus aliis spem suam collocaverint, Jer. 17:5, 6. Ezek. 28:12,17. exempl. 2. Chron. 16:7. Et contra audivimus exiguum ac debilem numerum, s;pe fuisse hostibus superiorem. Cur sic? qvia Deum posuerunt fiduciam suam, Psal. 71:5. Et 118:7-10. conf. 2. Chron. 13:18. Et 16:8,9. Et 20:20. Jer. 39:18. Et. Sit itaque spes nostra in Deum, anchora anima nostrae, Hebr. 6:18,19. firma in Deum per Christum fiducia, divinum implorabimus auxilium, Hebr. 4:16. & sic felices erimus in pugnis, 2. Chron. 14:11. Deut. 20:3, 4. & in omni alio opere in gloriam Dei suscepito, Psal. 84:13. Et 143:8. Wåsignat är then Man som förlåter sig på HErran/Doch HErren hans Fröjd är. Jer. 17:7.

II. Reverentia Dei v.6. Vt han tåncé på honom! ic. ubi (a) Actus ipse, agnoscere sive recognoscere Dominum, tåncé ic. (b) Subiectum actus, i al- lom timor Wågom! b.e. in omni opere ac instituto, sive publico sive pri- vato, sive sacro sive profano, sic late accipitur vox viae, Hiob. 22:28. Et 31:4. Psal. 1:6. Prop. 2:20. Et. Monet itaque textus, ut in omnibus cogitatis, dictis, factis: Deum summum in animo habeamus; certe non nuda notitia speculativ;a, sed cum tali notitia, qvæ includit Dei amorem, timorem, venerationem & cultum, 1 Reg. 8:40, 43. omni- scientiam & omnipræsentiam ejus veneratur, Psal. 139:1-5. justitiam ejus timet, Gen. 50:9. ac propter bonitatem, veritatem, majestatem & opera ejus, Eum amat & colit, Deut. 10:12. Esaj. 59:19. Jer. 5:22,24. Et 10:6,7. Psal. 66:3,6. Hæc omnia David intelligit eodem in Hebr. voca- bulo ac in textu nostro, dicens: fann HErran/ic. 1. Chron. 29: (Hebr. 28.) v.9. Ac filius Salomo, qvi hoc mandatum ibi accepit, & in textu sic ad nos transmittit, tåncé på HErran! isto summam omnis doctrinæ com preheudi affirmat: Eccl. 11:13. Deus ipse hanc cognitionem con- stituit perfectissimi foederis finem, Jer. 3:34. & Christus salutis Au- thor, eam in corde fidei conjungit cum vita æterna, Job. 17:3.

U/sus. Crebro admodum hæc doctrina urgeri solet, ac nihil profecto magis necessariū est, nihil salitarius qvam bene discere Deum revereri. Id B. Luth in exposit. decalogi optime observavit. Sic omnia mala evi- tabimus, Deut. 28:58,59. Prop. 16:6. omnia bona accipiemus, Es. 50:10. Fi- ducia in Deum, repugnat amor propriæ prudentiæ: (de quo ad membr. 1.) At reverentia Dei est initium sapientiæ veræ, Psal. 111:10. & fons omnis felicitatis, qvod immediate sequitur, Psal. 112:1,2,3. Sine reve- rentia

179

rentia Dei, nec servi ejus sumus, nec filii, *Psal. 2:11. Malach. 1:6.* Si autem Deum reveremur, ab hominibus nihil timeamus, *Prov. 14:26.* nec dura tempora metuamus, *Prov. 14:27.* à vitiis sic erimus immunes, *Hiob. 28:28. Tob. 4:6.* & undique qvæ felices, *Psal. 25:12-14.*

III. *Deum seqvi.* Så skal han föra tigh rätt. *Ipse rectas faciet se omittas tuas.* Deum itaque seqvi, & ab illo dirigi, fructus est fiduciae in Deum, & scopus reverentiae Dei, *Prov. 14:2. Esa. 26:4.* Ac qvoni-
am iste Dei ductus, promittitur in textu tanquam beneficium divinum,
in hominem Deo confidentem illumqve reverentem, ideo & felicitas
est, & officium pii hominis, Deum seqvi: *Officium est, qvia mandato*
exigitur & foedere, 1.Sam. 12:14. 2.Reg. 23:3. felicitas est, qvoniā
non innitendo prudentiæ nostræ, Deum optimum habemus ducem,
Num. 14:24 Psal. 63:9. Jer. 3:19. Ex adverso, summa est impietas &
infelicitas, Deum non seqvi, *Num. 32:10, II. Hiob. 34:26, 27. Ec.*
Deum vero seqyendo, duplici modo feliciter progredimur, (α) qvod
sic non aberremus in devia, sed viam semper tutam ac salutarem te-
neamus, *Psal. 119:9. Prov. 11:5. Esa. 26:7,8.* (β) qvod in via ista bo-
na, successum habeamus prosperum, Deo benedicente, *Psal. 37:5. Ec. 128:*
2,4. Prov. 4:26. Qvod si in V. Test. tam severè injunctum fuerit manda-
tum de sequendo Dominum, *Deut. 13:4. Ec.* Tanto minus id in N. Test.
à nobis negligatur: qvanoqvidem non tantum habemus continua-
tam & explicatiorem revelationem voluntatis divinae, qvam seqvi de-
bemus; sed & sanctissimæ vitæ filii Dei, salvatoris nostri, exemplum,
illustre admodum & imitatione dignissimum; ad qvod imitandum in-
vitamur & tenemur, *Matth. 11:29. Phil. 2:5. Col. 3:13. 1. Pet. 1:21.*
1. Job. 2:6. Ec. 3,7,16. Ec. 4:17. Et iāsom han (Christus v. 15.) dīl sā ä-
rom oēl wīj i henna Wēld. (Qvomodo talis imitatio, cum vera fide unice
justificante, conjungi debet, vid Gerhard. Medit. 30. Ec. & Job. Arndij
de vero Christianismo, lib. I. & II. Ec.)

Ihsus. An hacceus Deum seqvendum nobis proposuimus animo
ac studio pio? Vita & fata nostra contra nos testantur, qvod Deum de-
seruimus, *Prov. 1:29,30. Frånändning Esa. 59:12-14. Ec.* Audiamus
itaque monitum Spiritus Sancti, per Salomonem Regem sapientissi-
mum in textu: & si aliquam cupimus felicitatem, sive temporalem sive
æternam, erit Deus cui confidamus, objectum spei nostræ; Deus,
qvem reveremur, objectum cogitationum nostrarum; Deus, qvem
seqvamur, objectum actionum nostrarum. Erimusqve sic beati, non
solum ex fructu pietatis, *1. Chron. 6:20. Prov. 16:20.* sed & triplicem
D